COMUNE DI BARENGO

C.AP. 28015
PROVINCIA DI NOVARA

DETERMINAZIONE
N. 103 pEL 23-10-2014
UFFICIO TECNICO COMUNALE

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: 1° LOTTO D'INTERVENTO PRESSO L'ORATORIO DI SANTA MARIA
DI CAMPAGNA NEL CIMITERO COMUNALE RIFERITO ALLE INDAGINI
CONOSCITIVE PROPEDEUTICHE ALLE OPERE DI RESTAURO, NONCHE ALLE
OPERE DI CONSOLIDAMENTO A LIVELLO DEL FONDALE ED ALLA
REALIZZAZIONE DEGLI APPRONTAMENTI PER CONTRASTARE IL FENOMENO
DI DEGRADO DELLE MURATURE DOVUTO ALL'UMIDITA DI RISALITA (CIG n.
55387988B2 CUP 168C13000080004) - APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO

che con Deliberazione di Giunta Comunale n® 55 del 30.11.2012 veniva approvato il
fascicolo contenente la proposta tecnico economica presentata dal Dott. Arch. Pierluigi
Gamalero presentata in data 20.09.2012 prot. 3097 per i lavori di restauro dell'oratorio
di Santa Maria di Campagna presso il Cimitero comunale, in quanto lo stesso si trova in
una situazione di deterioramento e contestualmente veniva disposto di formulare
indirizzo al responsabile del servizio tecnico per l|affidamento del servizio di
progettazione del primo lotto di intervento allo studio Arch. Pierluigi Gamalero, come da
proposta in data 25/10/2012 prot, 3564 previa verifica di rispondenza ai disposti di cui
allart. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. e dal regolamento comunale dei lavori,
delle forniture e dei servizi in economia approvato con Deliberazione C.C. n. 35 del
20.12.2007;

- che con Determinazione n. 94 del 29/12/2012 veniva conferito l'incarico per il servizio di
progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, e coordinamento in materia di sicurezza
in fase di progettazione per il Primo Lotto dei lavori di restauro dell'oratorio di Santa
Maria di Campagna presso il Cimitero comunale all'Arch. Pier Luigi Gamalero per un costo
complessivo di € 10.900,00 + CP 4% + IVA 21% (Tot. € 13.716,56), secondo gli elementi
previsti a norma dell'art. 173 del D.Lgs. 207/2010 e s.m.i., in attuazione del disposto di
cui allart. 23ter del regolamento comunale dei lavori, delle forniture e dei servizi in
economia ai sensi del disposto di cui all'art. 125 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.;

- Che a seguito dell'invio del progetto preliminare & stato acquisito il parere di massima
favorevole da parte della Soprintendenza per i Beni Architettonici per la Provincia di
Novara, pervenuto in data 04/07/201, prot. 2530;



Che sulla base del progetto definitivo presentato in data 12/07/2013, prot. 2641 & stato
acquisito il parere obbligatorio n. 7095 del 07/08/2013 da parte della Soprintendenza
per i Beni Archeologici del Piemonte ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii.,
con condizioni vincolanti, pervenuto in data 07/08/2013 prot. 2890, nonché
I'Autorizzazione ai sensi degli artt. 21 e 22 del D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii. n. 9964 del
02/08/2013 da parte della Soprintendenza per i Beni Architettonici per la Provincia di
Novara, pervenuta in data 08/08/2013 prot.2905, con prescrizioni vincolanti;

Che, con deliberazione G6.C. n. 43 del 02.11.2013, & stato approvato il progetto esecutivo
dei lavori;

Che, con determinazione area tecnica n. 23 del 06.03.2014, veniva affidato incarico allo
Studio Idrogeo del Dr. Geol Marco Carmine di Novara, l'incarico relativo alla redazione
dell'indagine geologica a corredo del progetto relativo al 1° lotto d'intervento;

Che, con determinazione area tecnica n. 32 del 26.03.2014, veniva affidato incarico
allimpresa Arlunno Carlo srl di Ghemme in A.T.I. con Pandora Archeologia srl per
I'esecuzione dei lavori in oggetto, la quale ha proposto il ribasso del 14,35 % sul prezzo
posto a base d'asta di € 97.000,00, per un importo definitivo di aggiudicazione di €
83.080,50 oltre ad € 3.000,00 per oneri di sicurezza del cantiere non soggetti a ribasso
d'asta, per il complessivo importo di contratto pari ad € 86.080,50:

Che con verbale in data 17.03.2014 venivano consegnati i lavori all'impresa, da compiersi
nel termine di 150 giorni naturali e consecutivi, entro il 13.08.2014;

Che con delibera 6.C. n. 39 del 26.06.2014 veniva approvata perizia di variante hon
variante ai sensi art. 132, comma 3, D. Lgs. 163/2006 e smi;

Che i lavori venivano ultimati in data 12.08.2014 e quindi in tempo utile, come si evince dal
relativo certificato di ultimazione a firma D.L. e impresa;

VISTI gli atti della contabilita finale dei lavori di che trattasi, frasmessi dalla direzione lavori
con lettera pervenuta al protocollo comunale n. 2741 del 03.09.2014, e composti da:

Certificato di ultimazione lavori;

Conto finale dei lavori del 02.09.2014, costituito dai fascicoli: conto finale, libretto delle
misure, registro di contabilitd;

Relazione del direttore dei lavori sul conto finale;

Certificato di regolare esecuzione;

Dichiarazione sui crediti dell'impresa;

Dichiarazione inerente alla pubblicazione degli avvisi ad opponendum;

PRESO ATTO che, sulla base della documentazione presentata e delle attestazioni della
direzione lavori, 'ammontare del conto finale & pari ad € 89.379,53 per lavori, oltre ad €
3.000,00, per un totale di € 92.379,53, e che non sono stati emessi precedentemente altri
certificati di pagamento;

RITENUTO, stante la rispondenza della succitata documentazione contabile al capitolato
speciale d'appalto ed al contratto di esecuzione, di dover provvedere all'emissione del
provvedimento di approvazione e contestualmente all'emissione del certificato di pagamento, al
fine di assolvere alle obbligazioni assunte dalla stazione appaltante;



VISTO il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;
VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTA la fattura n° 54/2014 emessa dallImpresa Arlunno Carlo Srl di Ghemme in data
01.10.2014 per l'importo di € 92.379,53 + IVA;

RICORDATO che era stato assegnato il cod. CI6 n 55387988B2 dall'Autorita di Vigilanza ai
sensi degli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge n. 217 in data 17.12.2010, i quali
disciplinano la tracciabilita dei flussi finanziari ed in particolare 'art. 7 comma 1 modifica l'art.
3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136;

VISTO il Decreto Ministeriale 24.10.2007 concernente il Documento unico di regolarita
contributiva;

DATO ATTO

- che ai sensi dell'art. 16-bis comma 10 della L. 2/2009 le stazioni appaltanti acquisiscono
d'ufficio il DURC dagli istituti o dagli enti bilaterali in tutti i casi in cui & richiesto dalla legge
per gli appalti di lavori, servizi e forniture;

- che & stata verificata la regolaritd contributiva dellImpresa Arlunno Carlo Srl di Ghemme
come si evince dal DURC rilasciato in data 04.10.2014 dalla Cassa Edile, sede di Novara, prot.
32014978;

RICHIAMATO lart. 31 del D.L. n° 69 del 21.06.2013 convertito in L. n. 98 del 09.08.2013 che
ha fissato la validita del documento unico di regolaritd contributiva (DURC) in 120 giorni dalla
data di rilascio;

DETERMINA

1. Di approvare, come approva, la contabilita finale dei lavori costituenti il "1° LOTTO
D'INTERVENTO PRESSO L'ORATORIO DI SANTA MARIA DI CAMPAGNA
NEL CIMITERO COMUNALE RIFERITO ALLE INDAGINI CONOSCITIVE
PROPEDEUTICHE ALLE OPERE DI RESTAURO, NONCHE ALLE OPERE DI
CONSOLIDAMENTO A LIVELLO DEL FONDALE ED ALLA REALIZZAZIONE
DEGLI APPRONTAMENTI PER CONTRASTARE IL FENOMENO DI
DEGRADO DELLE MURATURE DOVUTO ALL'UMIDITA DI RISALITA (CIG
n. 55387988B2 CUP I68C€13000080004" come trasmessa dal direttore lavori in data
03.09.2014 prot. 2741, costituita dai seguenti documenti:

Certificato di ultimazione lavori;
o Conto finale dei lavori del 02.09.2014, costituito dai fascicoli: conto finale, libretto delle

misure, registro di contabilitd;

o Relazione del direttore dei lavori sul conto finale;
o Certificato di regolare esecuzione;
¢ Dichiarazione sui crediti dell'impresa;
e Dichiarazione inerente alla pubblicazione degli avvisi ad opponendum;



. Di dare atto che, sulla base di detta documentazione, risulta un credito netto di €
92.379,53 a favore dell'impresa appaltatrice.

. Di approvare, come approva, |'unito certificato di pagamento n. 1 di € 92.379,53
oltre ad Iva 10%= € 101.617 48 Iva compresa;

. Di liquidare allImpresa Arlunno Carlo Srl la fattura n® 54/2014 del 01.10.2014 relativa
alloggetto e per l'importo di € 92.379,53 + IVA;

. Di pagare la complessiva somma di € 101.617 48 utilizzando limpegno n°® 193.01.02 RP

2013 sull'intervento n. 2.10.05.01/3786 per l'importo di € 94.688,55 e I'impegno n. 193.01
RP 2003 per € 6.928,93 finanziati con Av. Amministrazione (fondi provenienti dai
proventi di cui alla L.R. 24/200);

. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad effettuare il pagamento
mediante bonifico bancario su BPN - Agenzia di Ghemme - IBAN IT 95 D 053745420
000000001120;

. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per
gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Servizio
f.to Chiera Geom. Marco



COMUNE DI BARENGO

Provincia di Novara
SERVIZIO TECNICO COMUNALE
Via Vittorio Emanuele, 39 — 28015 - Barengo (NO) - Tel. 0321 99 71 34 fax 0321 99 73 75

LAVORI RELATIVI AL 1° LOTTO D'INTERVENTO PRESSO L'ORATORIO DI SANTA
MARIA DI CAMPAGNA NEL CIMITERO COMUNALE RIFERITO ALLE INDAGINI
CONOSCITIVE PROPEDEUTICHE ALLE OPERE DI RESTAURO, NONCHE ALLE OPERE
DI CONSOLIDAMENTO A LIVELLO DEL FONDALE ED ALLA REALIZZAZIONE DEGLI
APPRONTAMENTI PER CONTRASTARE IL FENOMENO DI DEGRADO DELLE
MURATURE DOVUTO ALL'UMIDITA DI RISALITA

CIG N. 55387988B2 CUP 168C13000080004

CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1
COMPILATO SULLA BASE DEL CONTO FINALE DEI LAVORI DEL 02/09/2014

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTA la deliberazione G.C. n. 43 del 02.11.2013 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo dei
lavori in parola, redatto dal tecnico incaricato Dott. Arch. Pierluigi Gamalero, per un importo complessivo di
lavori a base d'asta pari ad € 97.000,00 oltre ad € 3.000,00 per opere di sicurezza del cantiere non soggette
a ribasso d'asta;

VISTI

- il contratto in data 21/07/2014 con atto rep. 490 a ministero del Segretario Comunale, Dott. Giuseppe
Favino, con il quale sono stati affidati i lavori succitati allImpresa allTmpresa Arlunno Carlo Srl — Via
Galvani n, 21, Ghemme (NO), la quale ha proposto il ribasso del 14,35 % sul prezzo posto a base d'asta di
€ 97.000,00, per un importo definitivo di aggiudicazione di € 83.080,50 oltre ad € 3.000,00 per oneri di
sicurezza del cantiere non soggetti a ribasso d'asta, per il complessivo importo di contratto pari ad €
86.080,50, come risulta dal verbale di gara in data 23 gennaio 2014;

- la deliberazione G. C. n. 39 del 28/06/2014 con la quale & stata approvata la variante non variante ai lavori
ai sensi dell'art. 132 comma 3 del D.Igs. 163/06 e s.m.i.;

PRESO ATTO della contabilita dei lavori presentata in data 03.09.2014 prot. 2741 dal direttore lavori Dott.
Arch. Pierluigi Gamalero, costituita da conto finale dei lavori a tutto il 02.09.2014; libretto delle misure,
registro di contabilita, relazione sul conto finale, certificato di regolare esecuzione, da cui il sequente
credito spettante all'impresa:

- per lavori e somministrazioni € 104.354,38

a dedurre ribasso contrattuale del 14,35% - € 14.974,85

Totale € 89.379,53
Oneri per la sicurezza del cantiere € 3.000,00

IMPORTO TOTALE SPETTANTE ALLTMPRESA € 92.379,53

ACCERTATO che ai sensi dell'art. 24 del capitolato speciale d'appalto occorre procedere all’emissione del
certificato di pagamento del credito spettante all'appaltatore stante la realizzazione delle opere eseguite per
la percentuale del 100,00% come certificato dalla direzione lavori;

VERIFICATI gli atti di progetto ed il documento contrattuale;



CERTIFICA

che si puo procedere al pagamento a favore dellImpresa Arlunno Carlo Srl — Via Galvani n. 21, Ghemme
(NO), la somma complessiva di

€ 92.379,53 oltre Iva in termini di Legge

Barengo, 25/09/2014

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. Marco CHIERA






Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario dichiara di aver ricevuto in data 31.10.2014 la
presente determinazione e di aver effettuato i riscontri previsti dall'art. 184, comma 4, del Decreto
Legislativo n. 267/2000.

Li, 31.10.2014 Responsabile Ufficio Ragioneria
f.to Cavallini Rag. Cinzia

Il Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver emesso in data odierna il mandato n® 746-747
relativo al pagamento della spesa di cui alla presente determinazione.

Barengo, i 31.10.2014
I| Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Cavallini Rag. Cinzia

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna al Segretario Comunale.

Li, 31102014 Responsabile del Servizio
f.to Chiera Geom. Marco

Visto,
Barengo, li 31.10.2014 Il Segretario Comunale
f.to Favino Dott. Giuseppe

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 427  Reg.pubbl.

I| sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata
mediante affissione all'albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Li, 13.11.2014 Il Funzionario delegato
f.to Carnevali Rag. Rosangela

VISTO
Barengo, li 31.10.2014 II| SINDACO
f.to Maggeni Geom. Fabio

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Li, 13.11.2014
Il Funzionario delegato

Carnevali Rag. Rosangela
%’Lﬁ%@b

(1) Per la copia scrivere firmato.




